
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 45Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS para uso 
diário, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das unidades operacionais da FASEPA de Belém, região 
metropolitana, Marabá e Santarém.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
EMPRESA VENCEDORA:
KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CNPJ: 22.656.435/0001-21
VALOR CONTRATADO: R$ 1.514.905,31 (Um milhão, quinhentos 
e quatorze mil, novecentos e cinco reais e trinta e um centavos)
PERCENTUAL DE ECONOMIA: 0,56%.
Belém, 04 de Janeiro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 135143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°.02/2017-GGP/SEJUDH de 
02.01.2017, publicada no DOE n°. 33.284 de 04.01.2017.
Onde se lê: 05/01/2017 a 02/02/2017
Leia-se: 05/01/2017 a 03/02/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 135100

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JDESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ - GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/001-75

CONTRATO 002/2016
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CELEBRADO ENTRE CIA DE GÁS 
DO PARÁ, SITUADA NA AV. SENADOR LEMOS Nº 443, SALA 1001 
CEP: 66050-000 BAIRRO UMARIZAL, BELÉM/PA
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REPRESENTANTE LEGAL 
SENHOR CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE COM CPF: 
172.008.222-72,
E DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, 
PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, COM SEDE NA AV: 
TANGREDO NEVES Nº 450, 29º ANDAR, CEP: 41819-900. 
BAIRRO COMERCIO, SALVADOR/BA
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REPRESENTANTE 
LEGAL A SENHORA RUTI AMARAL RAMOS BONFIM COM CPF: 
607.732.277-68.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA NOS 
DEMONSTRATIVOS CONTABIL DO EXERCICIO ENCERRADO EM 
31 DE DEZEMBRO DE 2016

Protocolo: 135085

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 

Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 

o Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/3165. 

Resolve: Designar para responder interinamente pela Diretoria 

de Estratégia e Relações Institucionais desta Companhia, 

durante afastamento legal do titular por motivo de férias, os 

servidores: Winiston Anairan G. Facuri, 5930414/1, Gerente 

Regional, de 19/12/2016 a 02/01/2017 e Lucelia Candida 

G.Gester, 57209231/1, Diretora, de 03/01 a 17/01/2017.

Protocolo: 135129

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017, GAB/IMETROPARÁ, DE 03 

DE JANEIRO DE 2017.

Dispõe sobre Lotação de servidor.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 

- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 

acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 

outubro de 2015 e; ainda

CONSIDERANDO a Portaria n° 0791/2016 de 04 de agosto 2016, 

que cede o servidor AFONSO CARMONA LEITE a esta Autarquia 

a contar de 10/08/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Lotar o servidor AFONSO CARMONA LEITE, matrícula nº 

367, ocupante do cargo efetivo de Motorista, para exercer suas 

funções junto à Gerência de Serviços,

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

retroagindo seus efeitos a contar de 10/08/2016,

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 03 de janeiro de 2017.

Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente

Protocolo: 134935

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 878/2016, DE 26 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.279 DE 27/12/2016.
Onde se lê: Período de 02 a 17/12/2017
Leia-se:      Período de 02 a 17/01/2017

Protocolo: 134945

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 007/2017, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/3029, de 04/01/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão/ Tiago Leão
Matrícula: 5853052/7-5116694/1
Cargo/Função: Diretor/Motorista
Objetivo: Fazer visita técnica nas obras de construções dos 
Hospitais dos referidos municípios
Período: 05/01/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena e Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 135141

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 004/2017, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2017/DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 30/01/2017 a 12/02/2017, 
14 (quatorze) dias de saldo de férias, ao servidor JOÃO 
DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº. 5823129/3, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas, interrompidas através da PORTARIA Nº. 618/2016, 
31/08/2016, publicada no DOE nº. 33.203, de 01/09/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 135048

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° (NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2013.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
02 (dois) meses, a contar de 29.12.2016, encerrando em 
28.02.2017.
Data da Assinatura: 28/12/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA – EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 134943


